



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 8. november 2018  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Ida Sofie Mahneke Jensen  
Sagsnr.: 2018-0030-1432  
Dok.: 826342

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1022 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. august 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke medlem af udvalget (MFU) Martin Henriksen (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade  
10  
1216 København  
K.

T +45 7226  
8400  
F +45 3393  
3510

## Spørgsmål nr. 1022 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Mystiske bilafbrændinger og uroligheder hærger København: 'Jeg kan ikke give en forklaring’”, [www.BT.dk](http://www.bt.dk), 5. august 2018, samt oplyse om politiet har kunne konstatere et motiv bag de omtalte uroligheder og hærværk, og herudover oplyse hvor mange der er blevet anholdt som led i efterforskningen? Link til artiklen: <https://www.bt.dk/krimi/mystiske-bilafbraendinger-og-uroligheder-haerger-kobenhavn-jeg-kan-ikke-give-en>”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst, at Københavns Politi i perioden fra den 1. august 2018 til den 9. oktober 2018 har registreret i alt 60 sager vedrørende bilbrande i POLSAS.

Rigspolitiet har til brug for den øvrige del af besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, der har oplyst følgende:

”Der var flere tilfælde af uro og ildspåsættelse på Nørrebro og i Nordvest i perioden fra den 3.-5. august 2018 og i den efterfølgende periode.

Som følge af urolighederne forstærkede Københavns Politi indsatsen på Nørrebro og i Nordvest. Der blev således bl.a. iværksat en massiv politipatroljering.

I alt fem personer blev i forbindelse med ildspåsættelserne den 3.-5. august 2018 anholdt på grund af mistanke om brandstiftelse samt forsøg herpå. Tre af personerne blev anholdt, mens de var i gang med at skubbe nogle containere ud på en grussti. Yderligere to personer blev anholdt i forbindelse med afbrænding af en enkelt bil. De to sidstnævnte personer blev efterfølgende varetægtsfængslet, men er blevet løsladt igen. Sagerne er imidlertid fortsat under efterforskning i Københavns Politi.

Det kan herudover oplyses, at politiet den 7. august 2018 foretog anholdelse af tre personer i Københavns Nordvestkvarter på grund af en mistanke om brandstiftelse. De tre personer er alle blevet løsladt igen. Sagen er dog fortsat under efterforskning.

Der har i den efterfølgende periode været en række øvrige tilfælde af brand i bl.a. biler i København. I den forbindelse foretog Københavns Politi anholdelse af yderligere fire personer, som alle er løsladt igen. Sagen er dog fortsat under efterforskning.

Københavns Politi har således i de ovennævnte sager foretaget anholdelse af i alt 12 personer for mistanke om brandstiftelse og forsøg herpå.

Københavns Politi har ikke haft mulighed for med sikkerhed at fastslå, hvad der har forårsaget de nævnte uroligheder. På baggrund af de foreliggende oplysninger er det dog Københavns Politis umiddelbare vurdering, at urolighederne kan have været en reaktion på en anholdelse, som Københavns Politi havde foretaget kort tid forinden urolighederne startede.

Københavns Politi har endvidere oplyst, at efterforskningen af sagerne ikke har givet konkrete indikationer på, at gerningspersonerne bag bilbrandene er de samme, eller at de skulle tilhøre bestemte grupperinger, herunder bandegrupperinger.

Ud over selve efterforskningsindsatsen har Københavns Politi fulgt situationen i de berørte områder tæt, mens urolighederne stod på.

Københavns Politi udfærdigede målrettede patruljeoplæg, ligesom der har været en intensiveret politimæssig tilstedeværelse i områderne. Derudover foretog lokalpolitiet patruljering i områderne og indgik i den forbindelse i dialog med de unge, som færdedes der.

Københavns Politis indsats har i fornødent omfang været koordineret med SSP København samt Københavns Kommune.

Der er i dag sket en normalisering af situationen i områderne i forhold til brande og hærværk, og den særlige indsats, der var iværksat, er ophørt. Lokalpolitiet har således ikke i øjeblikket en indsats i områderne, der er direkte målrettet bekæmpelse af brande og hærværk.

Der er dog fortsat en intensiveret politimæssig tilstedeværelse i områderne, da det er der, hvor den seneste tids banderelaterede skyderier i København har fundet sted. Det formodes at have en præventiv effekt også i relation til bilbrande og hærværk.”

Der kan endvidere henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1065 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.